
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  13.04.2022                                                     № 390 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в административный регламент 

предоставления администрацией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальной услуги по учёту      

детей, подлежащих обучению по образовательным программам               

дошкольного образования в организациях, осуществляющих                     

образовательную деятельность по образовательным программам             

дошкольного образования, расположенных на территории  

 муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 29.12.2018 № 1497 «О Порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области», ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести и утвердить в административный регламент предоставления 

администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области муниципальной услуги по учету детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, расположенных на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, утверждённый постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.06.2019 № 837 (с 

изменениями, внесенными и утвержденными постановлением администрации 



муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

29.11.2019 № 1771, от 20.05.2020 № 499), изменения: 

1.1. Дополнить подпункт 2.6.1. пункта 2.6. абзацем следующего 

содержания:  

«- документы, подтверждающие право родителей (законных 

представителей) на преимущественное предоставление места в 

образовательной организации (при наличии данного права). Признак 

преимущественного права устанавливается по средствам автоматизированной 

проверки заявления в региональных информационных системах при наличии 

братьев или сестёр, посещающих указанные в заявлении образовательные 

организации. Проверку по информации заявления проводят в следующем 

порядке: 

- поиск по фамилии, имени, отчеству (при наличии) брата и (или) сестры 

информации о брате и (или) сестре, обучающихся в выбранных для приема 

муниципальных образовательных организациях, указанных в заявлении для 

направления; 

- сравнение информации из заявления для направления с информацией о 

брате и (или) сестре, обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, по признаку общего (общих) родителя (родителей)/законного 

(законных) представителя (представителей); 

- сравнение информации из заявления для направления с информацией о 

брате и (или) сестре, обучающихся в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, по признаку общего адреса проживания; 

- если адреса и данные о родстве совпадают, то признак 

"преимущественное право" в отношении дошкольных образовательных 

организаций установлен.». 

1.2. Дополнить подпункт 3.4.1 пункта 3.4. абзацем следующего 

содержания:  

«При подтверждении информации (данных), указанной в заявлении для 

направления в региональные информационные системы (далее – заявление), 

сканированными копиями документов, заверенными усиленной 



квалифицированной электронной подписью, не требуется подтверждение 

данных иными способами. Отсутствие возможности подтверждения 

информации (данных) через информационные системы, в том числе с 

использованием системы межведомственного электронного взаимодействия, не 

может служить основанием для отказа в регистрации заявления о приеме в 

региональных информационных системах. 

При создании (поступлении) заявления, в том числе в порядке перевода и 

изменения условий договора об образовании по желанию заявителя, поданного 

в департамент образования в бумажном виде (личный прием) или в 

электронном виде (через Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) и (или) региональные порталы государственных и 

муниципальных услуг (функций), оно автоматически регистрируется в 

региональных информационных системах (заявлению присваивается 

уникальный номер), формируется статус информирования «Заявление 

поступило»; 

в региональных информационных системах проводится проверка 

информации (данных) заявления на наличие в региональных информационных 

системах дублированной информации (данных) по данным свидетельства о 

рождении или документа, удостоверяющего личность ребенка (серия, номер 

документа и дата рождения); при положительном прохождении проверки 

формируется статус информирования «Заявление принято к рассмотрению», 

при наличии дублированной информации формируется статус информирования 

«Отказано в предоставлении услуги» с указанием причины отказа; 

в региональных информационных системах проводится проверка на 

достоверность информации (данных), представленной в заявлении, в том числе 

с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия; 

в случае необходимости подтверждения информации (данных), 

представленной в заявлении заявителем, формируется статус информирования 

«Требуется подтверждение данных заявления»; 

в случае предоставления заявителем недостоверных данных 

(информации) в заявлении либо при непредставлении документов, 



подтверждающих данные сведения, формируется статус информирования 

«Отказано в предоставлении услуги» с указанием причины отказа и порядка 

действий заявителя, необходимых для оказания услуги по постановке на учет 

детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольные образовательные 

организации; 

при положительном прохождении проверок заявлению присваивается 

индивидуальный номер с фиксацией даты и времени его присвоения, а также 

статус информирования «Заявление рассмотрено»; 

в случае необходимости (у заявителя) внесения изменений в заявление в 

региональных информационных системах проводится проверка возможности 

изменения данных (информации) заявления, в том числе факт нахождения 

заявления в статусе информирования «Заявление рассмотрено», отсутствия 

дублирования заявлений для направления, а также наличия подтверждения 

достоверности информации; 

в случае подтверждения возможности изменения данных в региональных 

информационных системах формируется статус информирования «Изменения 

заявления» с указанием перечня изменений, а затем статус «Заявление 

рассмотрено», в иных случаях формируется статус информирования «Отказано 

в изменении заявления»; 

при наличии мест для распределения в муниципальных образовательных 

организациях, в региональных информационных системах производится 

распределение детей, не получивших места, с желаемой датой приема, 

указанной в заявлении, не позднее текущей календарной даты при 

распределении на текущий учебный год или с желаемой датой приема не 

позднее даты начала следующего учебного года при распределении на новый 

учебный год в соответствии с Положением о комиссии по комплектованию 

муниципальных образовательных учреждений муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, реализующих основную 

общеобразовательную программу - образовательную программу дошкольного 

образования. По результатам распределения в региональных информационных 



системах формируется список детей, которым могут быть предоставлены места 

в дошкольные образовательные организации; 

после фиксации в региональных информационных системах реквизитов 

документа о направлении детей в муниципальные образовательные 

организации, по заявлениям в отношении детей, которым предоставлены места, 

формируется статус информирования «Направлен в дошкольную 

образовательную организацию»; 

в случае непредставления места формируется статус информирования 

«Ожидание направления», формируются обезличенные списки детей, 

получивших места в муниципальные образовательные организации, 

соответствующие данным, указанным в заявлении, а также информация о 

последовательности предоставления мест и основаниях изменения данной 

последовательности; 

после ввода в региональных информационных системах реквизитов 

распорядительного акта дошкольных образовательных организаций о приеме 

ребенка в дошкольные образовательные организации в региональных 

информационных системах формируется статус информирования «Зачислен», 

ребенок снимается с учета детей, нуждающихся в предоставлении места в 

дошкольных образовательных организациях 

в случае получения в региональные информационные системы 

информации от Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) и (или) региональных порталов государственных и муниципальных 

услуг (функций) о согласии заявителя с предоставленным местом для 

заявителей, направлявших заявление через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) и (или) региональные порталы 

государственных и муниципальных услуг (функций), в региональных 

информационных системах формируются перечень информации, необходимой 

для автоматизированного формирования заявления о приеме на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) 

региональных порталах государственных и муниципальных услуг (функций), а 

также статус информирования «Формирование заявления о приеме»; 



в случае отказа заявителя от предоставленного места в муниципальных 

образовательных организациях, в региональных информационных системах 

формируется статус информирования «Заявитель отказался от 

предоставленного места»; 

в случае отсутствия согласия заявителя с предоставленным местом в 

муниципальных образовательных организациях, в течение 5 дней в 

региональных информационных системах формируется статус информирования 

«Потребность в получении места не подтверждена».». 

2. Отделу организованного обеспечения администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирова-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                            В.Г. Мохов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


